BRASIL BIOFUELS S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 09.478.309/0001-66

NIRE 14.300.000.831 / CVM nº 02737-5

COMUNICADO AO MERCADO

A BRASIL BIOFUELS S.A. (“Companhia”), nos termos da Lei nº 6.404/1976, e Resolução CVM nº

44/2021, vem, por meio deste comunicado, informar seus acionistas e aos demais segmentos do

mercado de capitais, em atendimento ao dever de diligência de seus administradores, que

recebeu uma denúncia de um site fraudulento, sob a denominação de "Grupo BBF"

(https://grupobbf.net/login/index), que utiliza indevidamente o nome, a marca registrada e a

identidade visual da Companhia, podendo causar confusão entre os usuários da rede mundial

de computadores.

Referida página fraudulenta induz o público a realizar investimentos em biodiesel através da

aquisição de cotas de "títulos para investimento em biodiesel", apresentando-os como se uma

opção de investimentos homologados e emitidos pela Companhia.

Reiteramos que a Companhia não possui qualquer relação com esse site e não realiza oferta de

valores mobiliários em desacordo com o disposto pela CVM, muito menos captação de valores

junto ao mercado consumidor em geral.

Finalmente, a Companhia esclarece que adotou todas as medidas judiciais cabíveis, incluindo o

pedido de instauração de inquérito policial na Delegacia de Crimes Cibernéticos do Estado de

São Paulo, para resguardar seus direitos e apurar as devidas e necessárias responsabilidades

criminais decorrentes do página fraudulenta identificada.

Atenciosamente,

São João da Baliza (RR), 24 de setembro de 2024.

Vitor Cuminato Filho

 Diretor de Relações com Investidores e Diretor Financeiro

https://grupobbf.net/login/index